

社会福祉法人現況報告書

平成 27 年4月1日現在

I 基本情報

所轄庁	都道府県				
法人名	社会福祉法人佐々川福祉会	主たる事務所の所在地			
〒	857 - 0337	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3			
電話番号	0956 - 41 - 1213	FAX番号			
	0956 - 41 - 1210				
ホームページアドレス	http://www.sazagawa.com	メールアドレス			
	sp5c3ug9@aria.ocn.ne.jp	設立認可年月日			
		平成10年7月14日			
		設立登記年月日			
		平成10年7月28日			
代表者	氏名	年齢	住所	職業	就任年月日
	山下功三	公表/非公表	公表/非公表		
	公表	72	非公表	佐世保市花園町8-3	[株]堀内組 代表取締役
					平成14年6月26日

II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	公表/非公表	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態	
							各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施
児童福祉	第一種							
	第二種							
老人福祉	第一種	特別養護老人ホーム	公表	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成11年4月1日		○	
			特別養護老人ホーム虹の里	公表	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成11年4月1日		
	第二種	老人短期入所事業	公表	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成11年4月1日			
		老人デイサービス事業	公表	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成11年7月1日			
		老人居宅介護等事業	公表	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成11年10月1日			
			老人短期入所事業	公表	長崎県佐世保市栄町5番9号	平成26年2月1日		
	老人デイサービス事業	公表	長崎県佐世保市栄町5番9号	平成26年2月1日				
	老人居宅介護等事業	公表	長崎県佐世保市栄町5番9号	平成26年3月1日				
障害者福祉	第一種							
	第二種							

種					
公益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
	1	虹の里(居宅介護支援)	長崎県北松浦郡佐々町八口免805-3	平成12年4月1日	
	1	ケアインファースト栄(居宅介護支援)	長崎県佐世保市栄町5番9号	平成26年2月1日	
	13	ケアインファースト栄(住宅型)	長崎県佐世保市栄町5番9号	平成26年1月30日	84床
1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業 2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業 3 入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業 4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業 5 入所施設からの退院・退所を支援する事業 6 子育て支援に関する事業 7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業 8 ボランティアの育成に関する事業 9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等) 10 社会福祉に関する調査研究等 11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業 12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業 13 有料老人ホーム 14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業 15 公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業 16 その他 ()					
収益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル 2 駐車場の経営 3 公共的、公共的施設内の売店の経営 4 その他 ()					
その他の事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免 2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施 3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施 4 災害時における各種支援活動の実施					

	定員	現員						資格						施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事との兼務	職員との兼務	評議員への出席回数			
			氏名	職業	任期	親族等特殊関係者の有無			理事の親族	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	地域の代表者	施設長					利用者の家族の代表	その他	
						親族	他の社会福祉法人の役員	その他												
評議員			山下 功三	株式会社代表取締役	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日	○				○							○		4	
			栗林 正明	前人権擁護委員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日						○							○		4
			千知波徹夫	法人本部長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日						○							○		2
			天島 良夫	特別養護老人ホーム施設長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日	○												○		4
			山田 啓二	山田医院長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日						○							○		3
			北村 博義	地区老人会長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日							○						○		4
			前川 二郎	自営業	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			前田 一彦	運輸会社取締役会長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		1
			宮城 憲彰	市議会議員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			山下 博史	有料老人ホーム施設長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日	○								○				○		4
			野田 龍夫	前町議会議員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			山根 由之	会社役員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		3
			内野 政敏	前町内会長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		3
			前川 絹子	商工会婦人部役員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			大瀬 次雄	農業委員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			松田 一男	神社総代長	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			立石 タヅ子	民生委員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		3
			藤永 九市	前町議会議員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			樋口 信弘	弁護士	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		4
			松野與志晴	前町議会議員	平成26年7月13日 ～ 平成28年7月12日													○		2
施設長	施設名		氏名		就任年月日		法令等に定める資格の有無													
	特別養護老人ホーム虹の里		天島 良夫		平成11年4月 1日		有													
	ケアインファースト栄		山下 博史		平成26年1月30日		有													

職員	常勤専従	常勤兼務		非常勤	
			換算数		換算数
法人本部	1	0	0	0	0
施設	2	85	85	32	19
理事会	開催年月日	出席者数	書面出席者数	監事出席の有無	決議事項
	平成26年5月17日	8	2	有	平成25年度事業報告、平成25年度収支決算(案)、平成25年度監査報告、佐々川福祉会定款変更、創設特養施行に関する諸案件
	平成26年7月12日	8	2	有	平成26年度現況報告、佐々川福祉会評議員任期満了による選任、定款第10条第1項による理事長の職務代理者の指名
	平成26年9月5日	10		有	独立行政法人福祉医療機構借入申込
	平成26年10月15日	10		有	創設特養施行に係る関係予算(増額)
	平成26年12月20日	9	1	有	創設特養工事の進捗状況及びそれに伴う資金計画
	平成27年3月16日	10		有	社会福祉法人 佐々川福祉会定款変更
	平成27年3月31日	9	1	有	佐々川福祉会平成26年度補正予算、法人平成27年度事業計画、法人平成27年度予算、佐々川福祉会監事の選任、特養あやめの里施設長の選任、特養虹の里施設長の選任
				有	
評議員会	開催年月日	出席者数	監事出席の有無	決議事項	
	平成26年5月17日	17	有	平成25年度事業報告、平成25年度収支決算(案)、平成25年度監査報告、佐々川福祉会定款変更、創設特養施行に関する諸案件	
	平成26年7月12日	17	有	平成26年度現況報告、佐々川福祉会理事任期満了による選任、佐々川福祉会監事任期満了による選任	
	平成26年12月20日	17	有	創設特養工事の進捗状況及びそれに伴う資金計画	
	平成27年3月31日	18	有	佐々川福祉会平成26年度補正予算、法人平成27年度事業計画、法人平成27年度予算、佐々川福祉会監事の選任、特養あやめの里施設長の選任、特養虹の里施設長の選任	
				有	
				有	
				有	
監事監査	監査年月日	監査者	監査報告の有無	指摘事項	改善事項
	平成26年5月15日	高木将而・末永キリ江	有	なし	

IV 資産管理

		平成	27	年3月31日現在					
不動産の所有状況	所在地	面積	評価額(千円)	担保提供の状況					
				提供年月日	借入額(千円)	借入先	償還期限	所轄庁の承認の有無	
基本財産	土地	長崎県北松浦郡佐々町八口免805番地3	8,000㎡	94,376	平成10年11月15日	9,061	(独)福祉医療機構	20年	有
		長崎県佐世保市栄町60番地2	1365.82㎡	309,826	平成26年3月25日	2,759	(独)福祉医療機構	20年	有
	建物	長崎県北松浦郡佐々町八口免805番地3	2961.60㎡	466,549	平成10年11月15日	8967	(独)福祉医療機構	20年	有
		長崎県佐世保市栄町60番地2	5965.35㎡	585,551	平成26年3月25日	26,909	民間金融機関	25年	無
		〃	〃	〃	〃	民間金融機関	7年	無	

		〃	〃	〃	〃	3,868	民間金融機関	20年	無
運用財産	土地								
	建物								
公益事業用財産	土地								
	建物								
収益事業用財産	土地								
	建物								

V その他

								平成 26	年4月1日現在
定款		役員名簿	評議員名簿	財産目録	事業計画書	事業報告書	役員報酬規程	第三者評価結果	苦情処理結果
インターネット	その他方法	その他方法	その他方法	その他方法	その他方法	その他方法	公表していない	公表していない	その他方法
広報誌									
新聞									
情報公開	前々年度の財務諸表			前年度の財務諸表					
	貸借対照表	資金収支計算書	事業活動計算書 (事業活動収支計算書)	貸借対照表		資金収支計算書		事業活動計算書(事業活動収支計算書)	
				公表方法(予定)	公表時期(予定)	公表方法(予定)	公表時期(予定)	公表方法(予定)	公表時期(予定)
	インターネット	法人HP	法人HP	法人HP	法人HP	6月まで	法人HP	6月まで	法人HP

5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要	実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免			
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施			
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施			
4 災害時における各種支援活動の実施			
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施			
6 他法人との連携による人材育成事業			
7 その他 ()			

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「-」を記載している。

児童福祉

第一種	乳児院
	母子生活支援施設
	児童養護施設
	障害児入所施設
	情緒障害児短期治療施設
	児童自立支援施設
第二種	障害児通所支援事業
	障害児相談支援事業
	児童自立生活援助事業
	放課後児童健全育成事業
	子育て短期支援事業
	乳児家庭全戸訪問事業
	養育支援訪問事業
	地域子育て支援拠点事業
	一時預かり事業
	小規模住居型児童養育事業
	助産施設
	保育所
	児童厚生施設
	児童家庭支援センター
	児童の福祉の増進について相談に応ずる事業
	母子家庭等日常生活支援事業
	寡婦日常生活支援事業
母子福祉施設	

老人福祉

第一種	養護老人ホーム
	特別養護老人ホーム
	軽費老人ホーム
第二種	老人居宅介護等事業
	老人デイサービス事業
	老人短期入所事業
	小規模多機能型居宅介護事業
	認知症対応型老人共同生活援助事業
	複合型サービス福祉事業
	老人デイサービスセンター
	老人短期入所施設
老人福祉センター	
老人介護支援センター	

障害者福祉

第一種	障害者支援施設
第二種	障害福祉サービス事業
	一般相談支援事業
	特定相談支援事業
	移動支援事業
	地域活動支援センター
	福祉ホーム
	身体障害者生活訓練等事業
	手話通訳事業
	介助犬訓練事業
	聴導犬訓練事業
	身体障害者福祉センター
	補装具製作施設
	盲導犬訓練施設
	視聴覚障害者情報提供施設
	身体障害者の更生相談に応ずる事業
	知的障害者の更生相談に応ずる事業

その他

第一種	救護施設
	更生施設
	生計困難者を無料又は低額な料金で入所させて生活の扶助を行うことを目的とする施設
	生計困難者に対して助葬を行う事業
	婦人保護施設
	授産施設
第二種	生計困難者に対して無利子又は低利で資金を融通する事業
	共同募金を行う事業
	生計困難者に対して、その住居で衣食その他の日常生活必需品若しくはこれに要する金銭を与え、又は生活に関する相談に応ずる事業
	生計困難者のために、無料又は低額な料金で、簡易住宅を貸し付け、又は宿泊所その他の施設を利用させる事業
	生計困難者のために、無料又は低額な料金で診療を行う事業
	生計困難者に対して、無料又は低額な費用で介護老人保健施設を利用させる事業
	隣保事業
	福祉サービス利用援助事業
	他の社会福祉事業に関する連絡又は助成を行う事業
	市町村社協
市町村社協	社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助
	社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成
	社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
都道府県社協	社会福祉法第109条第1項各号の事業であって各市町村を通ずる広域的な見地から行うことが適切なもの
	社会福祉を目的とする事業に従事する者の養成及び研修
	社会福祉を目的とする事業の経営に関する指導及び助言
	市町村社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整
	福利サービス利用援助事業を行う市町村社会福祉協議会その他の者と協力して都道府県の区域内においてあまねく福祉サービス利用援助事業が実施するために必要な事業
	社会福祉を目的とする事業を経営する者がその行った福祉サービスの提供に要した費用に関して請求の事務の代行等
全社協	都道府県社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整

資金収支計算書

(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

第1号の1様式
(単位: 円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	392,219,800	336,892,642	-55,327,158
		老人福祉事業収入	135,180,000	65,502,935	-69,677,065
		その他の収入	200,000	194,518	-5,482
		借入金利息補助金収入	203,000	203,000	
		経常経費寄附金収入	100,000	100,000	
		受取利息配当金収入	7,600	6,628	-972
		その他の収入	2,614,000	2,207,676	-406,324
		事業活動収入計(1)	530,524,400	405,107,399	-125,417,001
	支出	人件費支出	322,100,000	303,828,020	18,271,980
		事業費支出	114,410,876	103,522,732	10,888,144
事務費支出		38,999,580	39,709,223	-709,643	
支払利息支出		27,396,437	26,134,527	1,261,910	
事業活動支出計(2)		502,906,893	473,194,502	29,712,391	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		27,617,507	-68,087,103	-95,704,610	
施設整備等による収支	収入	施設整備等寄附金収入	38,000,000	38,000,000	
		設備資金借入金収入	100,000,000	100,000,000	
		施設整備等収入計(4)	138,000,000	138,000,000	
	支出	設備資金借入金元金償還支出	46,492,000	13,106,000	33,386,000
		固定資産取得支出	115,332,512	115,377,912	-45,400
		ファイナンス・リース債務の返済支出	13,340,000	12,055,142	1,284,858
施設整備等支出計(5)		175,164,512	140,539,054	34,625,458	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-37,164,512	-2,539,054	34,625,458	
その他の活動による収支	収入	長期運営資金借入金収入	50,000,000	90,000,000	40,000,000
		事業区分間長期貸付金回収収入	15,051,000		-15,051,000
		拠点区分間長期貸付金回収収入	289,000		-289,000
		事業区分間繰入金収入	16,000,000		-16,000,000
		拠点区分間繰入金収入	12,260,705		-12,260,705
		サービス区分間繰入金収入	16,955,700		-16,955,700
		その他の活動による収入計(7)	110,556,405	90,000,000	-20,556,405
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出	40,040,400	7,557,000	32,483,400
		事業区分間長期貸付金支出	17,000,000		17,000,000
		拠点区分間長期貸付金支出	13,374,000		13,374,000
		事業区分間繰入金支出	16,000,000		16,000,000
		拠点区分間繰入金支出	12,184,540		12,184,540
		サービス区分間繰入金支出	16,949,000		16,949,000
その他の活動支出計(8)		115,547,940	7,557,000	107,990,940	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-4,991,535	82,443,000	87,434,535	
予備費支出(10)			—		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-14,538,540	11,816,843	26,355,383	
前期末支払資金残高(12)		164,669,742	164,669,742		
当期末支払資金残高(11)+(12)		150,131,202	176,486,585	26,355,383	

事業活動計算書

(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

第2号の1様式

(単位:円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	336,892,642	304,436,239	32,456,403
		老人福祉事業収益	55,273,367	5,485,846	49,787,521
		その他の収益	194,518		194,518
		経常経費寄附金収益	100,000	1,600,000	-1,500,000
		サービス活動収益計(1)	392,460,527	311,522,085	80,938,442
	費用	人件費	303,828,020	225,484,214	78,343,806
		事業費	100,671,170	84,265,575	16,405,595
		事務費	39,711,217	41,601,373	-1,890,156
		減価償却費	69,521,280	35,806,729	33,714,551
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-17,321,967	-17,629,126	307,159
	サービス活動費用計(2)	496,409,720	369,528,765	126,880,955	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		-103,949,193	-58,006,680	-45,942,513	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	203,000	243,000	-40,000
		受取利息配当金収益	6,628	104	6,524
		その他のサービス活動外収益	2,207,676	254,937	1,952,739
		サービス活動外収益計(4)	2,417,304	498,041	1,919,263
	費用	支払利息	26,259,527	16,397,826	9,861,701
		サービス活動外費用計(5)	26,259,527	16,397,826	9,861,701
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		-23,842,223	-15,899,785	-7,942,438	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		-127,791,416	-73,906,465	-53,884,951	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益	38,000,000		38,000,000
		特別収益計(8)	38,000,000		38,000,000
	費用	基本金組入額	38,000,000	1,300,000	36,700,000
		固定資産売却損・処分損	2		2
		特別費用計(9)	38,000,002	1,300,000	36,700,002
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-2	-1,300,000	1,299,998	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		-127,791,418	-75,206,465	-52,584,953	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		214,439,233	289,645,698	-75,206,465
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		86,647,815	214,439,233	-127,791,418
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		86,647,815	214,439,233	-127,791,418

貸借対照表
平成27年 3月31日現在

第3号の1様式
(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	189,210,473	181,688,776	7,521,697	流動負債	89,100,952	50,814,026	38,286,926
現金預金	119,050,308	132,517,179	-13,466,871	事業未払金	10,127,424	14,131,790	-4,004,366
事業未収金	67,954,787	47,667,951	20,286,836	その他の未払金		71,000	-71,000
未収金	9,811		9,811	1年以内返済予定設備資金借入金	54,352,000	12,976,000	41,376,000
立替金	806,595	568,846	237,749	1年以内返済予定長期運営資金借入金	8,874,000	8,244,000	630,000
前払金	60,000	70,000	-10,000	1年以内返済予定リース債務	13,151,064	12,574,992	576,072
前払費用	1,314,560	864,800	449,760	預り金	64,252	877,800	-813,548
仮払金	14,412		14,412	職員預り金	2,532,212	1,938,444	593,768
固定資産	1,822,804,247	1,776,947,617	45,856,630	固定負債	1,403,030,878	1,280,826,092	122,204,786
基本財産	1,604,796,358	1,654,631,274	-49,834,916	設備資金借入金	1,175,167,000	1,129,524,000	45,643,000
土地	536,985,988	536,985,988		長期運営資金借入金	162,405,000	80,592,000	81,813,000
建物	1,067,810,370	1,117,645,286	-49,834,916	リース債務	52,888,878	65,520,092	-12,631,214
その他の固定資産	218,007,889	122,316,343	95,691,546	長期預り金	12,570,000	5,190,000	7,380,000
建物	30,389,944	35,176,273	-4,786,329	負債の部合計	1,492,131,830	1,331,640,118	160,491,712
車輛運搬具	3,436,807	1,263,823	2,172,984				
器具及び備品	4,206,817	5,003,774	-796,957	純 資 産 の 部			
建設仮勘定	111,664,512		111,664,512	基本金	239,068,838	201,068,838	38,000,000
有形リース資産	67,081,006	80,110,070	-13,029,064	基本金	239,068,838	201,068,838	38,000,000
ソフトウェア	128,803	162,403	-33,600	国庫補助金等特別積立金	194,166,237	211,488,204	-17,321,967
その他の固定資産	1,100,000	600,000	500,000	国庫補助金等特別積立金	194,166,237	211,488,204	-17,321,967
資産の部合計	2,012,014,720	1,958,636,393	53,378,327	次期繰越活動増減差額	86,647,815	214,439,233	-127,791,418
				次期繰越活動増減差額	86,647,815	214,439,233	-127,791,418
				(うち当期活動増減差額)	-127,791,418	-75,206,465	-52,584,953
				純資産の部合計	519,882,890	626,996,275	-107,113,385
				負債及び純資産の部合計	2,012,014,720	1,958,636,393	53,378,327

脚注

- 減価償却費の累計額 554,279,366円
- 徴収不能引当金の額